





do przy drożynie w tak zastraszający sposób się szerzącej na artykuły pierwszej potrzeby, wystarczy li tylko na odpędzenie głodu. Przy takim uposzczeniu ani kiełbasa, ani t. zw. Rady Opiekunów nie mogą zamknąć przed nauczycielem sprawy finansowania wydatków szkoły, bowiem za tak ciężką pracę, a tak nędznie wynagradzaną, należy się, wychodząc z założenia obowiązujących norm elementarnej etyki, i udział nauczycielowi w zyskach, wspólnie osiągniętych.

Nauczycielstwo powinno domagać się utworzenia w każdej szkole komisji finansowej, do którejby weszli delegaci Rady

Pedagogicznej. Komisja finansowa (i tylko ona) powinna mieć w swym ręku kontrolę nad wpływami i wydatkami szkoły, powinna rozdzielać sprawiedliwie zyski według zasług, stosownie do pracy włożonej w szkole przez każdego pracownika.

To tylko będzie sprawiedliwym rozwiązaniem tej kłopoty, wyrządzonej dotąd nauczycielstwu, to będzie kategorycznym aerwaniem wszelkich dyskretnych obsłonek, znieważających dobre imię polskiej szkoły — to będzie oczyszczeniem placówki tej z takich znamion, które niestety — czynią z niej — kramki!.. X-ski

Spis ludności będzie przeprowadzany w jednym dniu na wszystkich stacjach Rzeszypospolitej Polakiej z wyjątkiem tych leu. gdzie narazie władze polskie dotrzeć nie mogą (tereny plebiscytowe).

**Z Rady Miejskiej**

(r) 7, 8 i 9 (II sesji) posiedzenia Rady Miejskiej odbędą się w poniedziałek 9, we wtorek 10 i środę 11 b. m. o g. 6 wiecz.

Pierwsze i trzecie posiedzenia poświęcone będą dalszym debatom budżetowym — drugie zaś we wtorek 10 b. m. — sprawom ogólnym.

**Sprawa aprowizacji.**

(k) W sprawie aprowizacji miasta Łodzi wyjeżdżają w poniedziałek do Warszawy pp. wiceprezydent Wojewódzki, ławnik Kaffanke i dyrektor Lubioński wraz z wojewodą łódzkim inż. Kamiskim; udadzą się oni do ministerstwa aprowizacji.

**Wapniałofemydność obywatelka.**

(k) W Skierniewickiem, w majątku p. Mazarakięgo, znajduje się 10,000 korcy kartofli w kopcach.

Na propozycję przedstawiciela Wydziału Zaprojektowania miasta Łodzi sprzedaży kartofli tych po 35 mk. za korzec, p. Mazaraki oświadczył, że za tak „niską cenę” ziemniaków nie sprzeda.

**Ceny ziemniaków.**

(k) Pomimo protestu przedstawicieli miast Państwowa Rada Apropowizacyjna podniosła cenę sprowadzonych z Poznańskiego kartofli z 30 mk. na 60 mk. za korzec.

**Nadzycja w Wydziale Zaprojektowania.**

(k) Z rozporządzenia prezydenta Rzewskiego zawieszono w urzędowaniu kilka funkcjonariuszek Wydziału Zaprojektowania Miasta za wykryte nadużycia. Sprawy przesłano do prokuratorji.

**W sprawie robotników analfabetów.**

(k) Na posiedzeniu Magistratu postanowiono wazwać robotników miejskich, by w przeciągu pół roku nauczyli się czytać i pisać po polsku. Po upływie tego terminu robotnicy, którzy nie zastosują się do wymagań Magistratu, będą wydaleni. Uchwała powyższa zapada na wniosek wydziału szolnicztwa, który motywuje ją ośmiogodzinnym dnem pracy i istnieniem łatwo dostępnych kursów dla analfabetów. Należy zaznaczyć, iż wniosek ten jest wynikiem uchwały komisji oświatowej zjazdu związku miast, która poleciła poszczególnym samorządom praktyczne jej przeprowadzenie.

**Zjazd młodzieży wlejskiej.**

(k) W dniu 15 lutego, o godz. 1-ej po południu, w lokalu Kółka rolniczego, ul. Kilińskiego nr. 50, odbędzie się drugi zjazd przedstawicieli Kół młodzieży wlejskiej okręgu łódzkiego. Celem zjazdu będzie wybór Zarządu okręgowego, oraz omówienie sprawy przyszłej działalności tegoż.

Pożądany jest udział delegatów innych okręgów.

**Złota i srebra.**

(r) Wskutek zniesienia zakazu wolnego handlu złotem i srebrem, w ostatnich dniach zwiększył się nagie napływ złotych artykułów na rynki, a ceny ich spadły o 55 proc.

**Towary zagraniczne.**

(r) Po wznowieniu ruchu kolejowego wzmógł się znacznie dowóz towarów zagranicznych do Polski.

**Zupa bez chleba.**

(k) Wobec tego, że wydawanie chleba do obiadów w tanich kuchniach sprządza zamieszanie i niemożność racjonalnej kontroli, Magistrat postanowił, aby nadal w tanich kuchniach wydawana była tylko zupa, chleb zaś konsumenci będą otrzymywać, podobnie jak i wszyscy inni, tylko w sklepach komitetowych.

**Ważne posady w państwowych szkołach średnich.**

(r) Ministerjum oświaty poszukuje nauczycieli dla państwowych szkół średnich na terenie b. Królestwa Kongresowego. Do objęcia są zaraz posady nauczycieli następujących przedmiotów: języka francuskiego w Chełmie, Pabjanicach (gimn. żeńskie), historii w Goścyninie (gimn. żeńskie), geografji w Pa-

bjanicach (gimnazjum żeńskie), matematyki w Sandomierzu, fizyki z chemią w Ostrowcu, przyrody w Łukowie i Pilefczowie, rysunków w Łomży (gimnazjum żeńskie), robot ręcznych w Lublinie, gymnastyki w Lublinie, Łomży, Pułtusku, Radomiu (gimn. żeńskie).

**Otwarcie kursów uzupełniających w Pabjanicach.**

(r) W dniu 3 lutego w klubie N. Z. R. odbyło się uroczyste otwarcie uzupełniających kursów robotniczych, na które zapisało się już 47 osób. Należy podkreślić, iż koleżanki i koledzy nasi dobrze zdają sobie sprawę z tego, jak wielkie znaczenie ma oświata dla robotnika. Na temat: „Jakie ma znaczenie oświata dla robotnika” — przemawiał kol. dr. Eichler, zaś kierownik kursów kol. R. Szefer mówił o organizacji kursów i poszczególnych przedmiotach, które będą na kursach wykładane.

**Ruch zawodowy inteligencji.**

**Ze Stow. Handlowców Polskich.**

(k) Na wczorajszym posiedzeniu zarządu Stow. Handlowców Polskich (Piotrkowska 108), pod przewodnictwem p. S. Pajlira, postanowiono ogólne zebranie zwołać na dzień 21 lutego o g. 6-ej wieczorem, a w celu większego zainteresowania członków stowarzyszenia wydano do ogółu stowarzyszonych odezwę, w której wskazano na potrzebę zbierowego, łącznego, oraz z innymi Związkami pokrewnymi ruchu zawodowego, specjalnie w tym czasie kiedy przemysł i handel na nowo zaczynają powstawać.

Na zebraniu tem rozpatrywana będzie również sprawa aprowizacji Łodzi.

Celem ożywienia życia w stowarzyszeniu uchwalono założyć stały bufet przy Stowarzyszeniu, gdzieby członkowie po niewygodowanych cenach mogli posilić się. Sprawę tę powierzono specjalnej komisji.

**Z ruchu robotniczego zagranicą.**

**Masowe zamykanie warsztatów kolejowych.**

Liczna próba powiększenia intensywności produkcji w warsztatach kolejowych w Niemczech, służyła przedstawicielstw robotniczym łączenie z sąradzmi warsztatów, nie daly należytych skutków; po pewnem polepszeniu w tym kierunku w jesieni, nastąpiło znowu pogorszenie wydajności, wobec czego 15 warsztatów w różnych miastach Niemiec zamknięto; po otwarciu ponownie, przyjęli mogą być tylko ci robotnicy, którzy zgodzą się i dadzą zobowiązanie piśmienne na placę skardową.

**NZR. w Pabjanicach o kryzysie aprowizacyjnym.**

W poniedziałek dnia 2 b. m. o godzinie 5-3j po południu w wypełnionym po brzegi klubie NZR. odbyła się konferencja partyjna, na której głównie omawiana była sprawa aprowizacji naszego miasta.

Przemawiali w tej sprawie kol. poseł Tomczak, kol. kol. dr. Eichler i Skupiński. Sprawozdanie z delegacji u wojewody łódzkiego referował kol. F. Papiewski, komunikując między innymi, iż delegacja, reprezentująca Łódź, Pabjanice i Konstantynów, oświadczyła p. wojewodzie, że jeżeli w krótkim czasie nie zostanie uzdrowiony rozpaczy stan aprowizacji miast i jeżeli Rząd nie przedsięwzięnie ostrezych środków przeciwnie hjenom pasarskim, NZR jako organizacja narodowa, stojąca na straży bezpieczeństwa Państwa Polskiego, nie pozwoli z trudem wwrzeszonemu Państwu naszemu stoczyć się w przepaść, ale wzniesie szubienicę, na której zawisną zgangrenowane jednostki spólarzeństwa w osobach pasarzy, czarnych giełdżarzy i t. p. spekulantów.

Przewidując grozę położenia, wzięli na konferencji partyjnej wzywając Rząd do wniknięcia w obecne stosunki i zajrzenia prawdzie w oczy.

**Inteligencja** pracujący: Bierz przykład z robotników Organizuj się w związku zawodowe i żądaj solidarnie lepszych warunków pracy! Twórz kooperatywy i nie pozwól się okradać pasarszom!

**Na flotę polską.**

**Sejmik łódzki.**

(r) Na ostatniem posiedzeniu Wydziału powiatowego Sejmiku łódzkiego, w związku z projektowaną uroczystością dla uczczenia chwili dziejowej dojścia wojsk polskich do Bałtyku, postanowiono: 1) dla zmanifestowania solidarności z wystąpieniem Sejmiku łódzkiego, przeznaczyć 5,000 marek na budowę floty handlowej, 2) na najbliższem posiedzeniu Sejmiku, które się odbędzie jeszcze w lutym s. b., złożyć wniosek o uchwaleniu na rok 1920/21 50,000 marek na cel powyższy; 3) rozesłać odezwę do gmin, aby się zajęło utworzeniem Komitetów do zbierania ofiar na budowę floty, 4) opracowanie odezwę powierzyć p. Pogorzelskiemu.

**Sejmik sieradzki.**

Onegdaj odbyło się w Sieradzu uroczyste zebranie Sejmiku sieradzkiego poświęcone radczącej chwili zajęcia przez

wojska polskie Pomorza. Zebranie poprzedziło uroczyste nabożeństwo w kościele parafialnym, na które przybyli członkowie Sejmiku, Rad gminnych i tłum ludności miejscowej. Sejmik uchwalił ofiarować 145 000 marek na budowę floty polskiej, opodatkowując w tym celu wszystkie warstwy ludności.

**Sejmik łaski.**

Do prezydenta ministrów nadesłała s Łaska depesza następująca:

W momencie odzyskania kolebki narodu naszego i powrotu do własnego wybrzeża morskiego sejmik powiatu łaskiego na posiedzeniu w dniu 3 lutego wyraża głęboką swą radość i wdzięczność za siły ku całkowitemu zwyciężeniu się niem ojczyznę i ofiaruje na stworzenie floty polskiej 50,000 marek.

Przewodniczący sejmiku starostwa Błupczyński.

**Na agitację plebiscytową.**

W związku z przejmowaniem przysznanych Rzeczypospolitej obszarów, zajmowanych dotychczas przez Niemcy, cała ludność polska, pragnąca przyłączenia bogatej ziemi Górnolaskiej, powinna opodatkować się dobrowolnie i składać jak najliczniejsze ofiary na agitację plebiscytową. Bez węgla i surowców Górnego Śląska nie uruchomimy naszego przemysłu i nie podniesiemy wartości naszej marki. W interesie więc zarówno kapitalistów, przemysłowców, jak i robotnika naszego leży składanie ofiar i nie wątpimy, że siery posiadające przez składanie swoich datków złożą dowód, że czują się obywatelami Rzeczypospolitej.

Składki należy składać w redakcjach prasa i lokalni Komitetu, Przejazd 4, i p. w godzinach biurowych.

Komitet urządzi w najbliższej przyszłości cały szereg wieców i odczytów i wyraża nadzieję, że całe społeczeństwo bez względu na przynależność partyjną poprze zamierzania Komitetu.

**Wiadomości bieżące.**

**Kalendarzyk.**

7 Sobota	Dziś Romualda	
	Jutro Jana z Maty	
	Wschód słońca.	7 m. 36
	Zachód „	4 m. 58
	Wschód księżycy	9 m. 21
	Zachód „	8 m. 18

**Wspominki historyczne.**

7. II 1291. Wacław II, król czeski, przybiera tutej kałęcia krakowkiego i sandomierskiego. Sam na pół zniemcały i stężeńliwie przyjęty i witany przez możnych w Krakowie Niemców, którzy swą sałą zawzięcie kałęcia partji narodowej, Władysława Łokietka.

**Z życia organizacji N. Z. R. Boczność, dzielnicowa Wodna!**

W niedzielę dn. 8 lutego o godzinie 3-3j po południu, w lokalu klubu N. Z. R. Piotrkowska 91, odbędzie się ogólne do roczne zebranie członków, na którym sta ry zarząd zda sprawozdanie ze swojej działalności oraz uskuteczniłone zostaną wybory nowego zarządu dzielnicowego.

Wszyscy koledzy obowiązani są wziąć udział w zebraniu.

Wejście za legitymacjami.

**Ze Związków i Stowarzyszeń.**

**Zebranie w Tow. Krajoznawczem.**

(r) Dziś dnia 7 b. m. odbędzie się o g. 8 w., ogólne zgromadzenie członków Towarzystwa, na którym Zarząd oddziału miejscowego zda sprawę z działalności w r. 1919, oraz dokonane będą wybory członków Zarządu i Komisji rewizyjnej.

Na zebraniu tem p. A. Uziembło, naczelnik wydziału turystycznego warszawskiego Komitetu turystycznego, wygłosi odczyt pt. „O Mazurach pruskich” (Charakterystyka kraju i ludności, sprawa plebiscytu na Mazurach).

Następnego dnia (w niedzielę) odczyt ten będzie powtórzony dla sfer robotniczych.

**Ze Zjednoczonych kooperatyw łódzkich.**

(r) W niedzielę dnia 8 lutego s. b. o godz. 3 p. p. w lokalu Biura Zjednoczonych kooperatyw przy ul. 6 Sierpnia Nr. 40, odbędzie się ogólne zebranie zarządów należących do Biura Stowarzyszeń, na które niniejszym wszystkie zainteresowane osoby zapraszamy.

**Teatr, muzyka i sztuka.**

**Teatr Polski.**

**Występ Ludwika Solskiego.**

Dziś i jutro, snatom ty gość warszawski, Ludwik Solski wystąpi w najpopularniejszej komedji W. Sardou, która obłąga wszystkie sceny europejskie i zajęła miejsce poczesne w repertu rze wszystkich teatrów, holdujących sukces „Sifanduty”.

Dziś o g. 4 po poł. po cenach najniższych ukaze się po raz ostatni „P. Lityka” Perzyskiego.

W niedzielę o g. 3 po poł. doskonały wedywili „Zi oceanem”.

W poniedziałek po cenach najniższych widowisko dla żołnierzy — „Mat a grzechoności”.

**Z miasta.**

**Spis ludności w Polsce.**

(r) Przygotowania, celem przeprowadzenia spisu ludności w całej Rzeszypospolitej, są w pełnym toku. Spis ludności odbędzie się dnia 30 czerwca 1920 roku. Główną przeszkodą szybkiego przeprowadzenia spisu ludności był dotąd brak papieru.

Dla przeprowadzenia spisu ludności potrzeba będzie około 9 do 10 milionów arkuszy papieru. Trudności te zostały już pokonane.

W poszczególnych rubrykach arkuszy spisowych będą uwzględnione, prócz rubryk szwajcarskich, bardzo dokładny spis zawodów, religii, język i narodowość.



# Okupacja Górnego Śląska

**SOSNOWIEC, 6 lutego (PAT)**  
Dnia 11 lutego nastąpi w Opolu przejęcie władzy na terenach plebiscytowych przez ententę. Dalsze ogłoszenia o przejęciu przez ententę władzy na Górnym Śląsku oraz wszelkie zarządzenia będą podawane do wiadomości publicznej.

Okupacja Górnego Śląska odbywa się zupełnie spokojnie. Komenda 6-cj armii niemieckiej we Wrocławiu wydała komunikat, w którym donosi, że część terenów plebiscytowych Górnego Śląska została opróżniona bez wypadków. Do dnia 10 b. m. zostanie ewakuacja całego terytorium plebiscytowego ukończona.

SOSNOWIEC, 6 lutego (PAT) 10 u

## Rada ministrów o apro wizacji.

**WARSZAWA 6 lutego. (PAT)** — Z posiedzenia Rady ministrów komunikuje: Na posiedzeniu w dniu 5 b. m. Rada ministrów jednomyślnie uchwala w sprawie przysłań dla dodatków drożynianych dla wojskowych oraz uregulowania wydatków i pobieranych przez nich deputatów apro wizacyjnych.

Następnie Rada ministrów omawiała także sprawę rozpoczęcia zawieszonych przygotowań dla zorganizowania komisji apro wizacyjnej na rok 1920-21. Chodzi o szereg osób i o przygotowanie dużych zbiorów dodatków drożynianych w Brazylii, Argentynie i Urugwaju.

Tylko to a przewidziano i wczesna

akcja może zapewnić uporządkowanie stosunków anrowezyjnych w naszym państwie, na rok przyszły.

Prezjdium Rady ministrów przygotowało jako owoc długotrwałych konferencji projekt ustawy o zrewidowaniu działalności naszych władz naczelnych określającej szczegółowo kompetencje prezydenta ministrów, Rady ministrów, oraz każdego poszczególnego ministra w podległych władzy jego urzędach.

Projekt ten będzie niebawem przedmiotem dyskusji Rady ministrów a następnie w Sejmie, aby mu nadać moc ustawy.

## Kwestja wydania winowajców wojny.

**NORDEICH, 6 lutego (PAT)** Radio Frank. Nie ma lista winnych, będąca w posiadaniu niemieckim, obejmuje wszystkich księży z rodziny Hohenzollernów, księcia następcę tronu Wittmbarskiego, byłego następcę tronu Bawarskiego, wszystkich znanych wodzów, a więc Hindenburga, Ludendorfa, Mackensena, Falkenhajna, Goltwitza, Klucka, Linsingena, Tirpitz, Capelle, całej polityków i dyplomatów, jak Bethmana-Hollwega, byłego posła hr. Bernsdorfa, byłego podsekretarza stanu Zimmermanna, a wreszcie wielu komendantów łodzi podwodnych.

Posiedzenie gabinetu, które zwołane zostało w skutek otrzymania tej nieoficjalnej listy, odbyło się we środę wieczorem. Wynikiem posiedzenia było oświadczenie, że Niemcy muszą trzymać się bezwzględnie zasady ogłoszonej w nocy z dnia 25 stycznia, jakoteż zaznaczonej już przy podpisaniu traktatu pokojowego. Wtedy to stwierdzono, że wydanie winnych jest niemożliwe, gdyż olbrzymia większość narodu niemieckiego bez względu na przynależność partyjną jest wydaną przeciwną.

Minister obrony krajowej wydał odezwę do ludności, w której zaleca utrzymanie spokoju mimo podniecenia, jakie z powodu listy winowajców odczuwać się

może. Naczelny wódz wysłał nadzieję, że członkowie obokrajowych komisji i misji nie będą narażali, na żadne przykrości.

**POZNAŃ 6 lutego. (PAT)** Depesza Iskrowa z Nauen stwierdza, że na liście winnych wojny znajduje się kilka osób już nieżyjących jak naprzyład hr. Hübeler, admirał von Ingenohl, oraz adiutant następcy tronu Planitz.

**NORDEICH, 6 lutego. (PAT)** Radio pozn. Rząd krzeszy polecil wczoraj złożyć prasie oświadczenie, że w łonie gabinetu panuje zupełna jednomyślność co do tego, że wydanie winnych wojny jest niemożliwe.

**PARYZ, 6 lutego (PAT)** Havas, Cała prasa francuska zajmuje stanowisko, że wartość traktatu zależy od sposobu uregulowania obecnego zatargu o wydanie winowajców. Niektóre pisma wypowiadają się za to, że sprzymierzeńcy powinni korzystać z okazji do zdobycia pewniejszych gwarancji traktatu na miejsce niewystarczających dotychczasowych. „La Victoire” twierdzi, że artykuł 428 prowadzi w dalszej konsekwencji do rozwiązania, proponowanego przez Focha tj. do zorganizowania neutralnego państwa Reńskiego.

## Linje wytyczne nowego rządu Francji.

**WIEDEN, 6 lutego (PAT)** W.B.K. donosi z Paryża: Na posiedzeniu komisji spraw zagranicznych oświadczył Millerand składając sprawozdanie o polityce zagranicznej, że rząd jest zdecydowany zmusić Niemcy do wykonania postanowień traktatu wersalskiego. W sprawie polityki Francji wobec Rosji oświadczył Millerand, że będzie kontynuował politykę pana Clemenceau. Stanowisko

to zgadza się z uchwałami powziętymi w listopadzie roku 1919 w pełnym porozumieniu ze sprzymierzeńcami. Gdyby państwa nowopowstałe, to jest w sąsiedztwie Rosji zostały przez Rosję sowiecką zaatakowane, sprzymierzeńcy przyjdą jej z pomocą. Przyrzeczenia takiego już dotrzymano dając Polsce broni i materiały wojenne, aby mogła się bronić.

### Komunikat Sztabu Generalnego

z dnia 6 lutego.

**Front litewski i białoruski:**

Po powzięciu i rozbięciu oddziałów bolszewickich w dniu 3 lutego w miejscach stających na linii Słucka i jeziora Oszewo—Kochanowca; miasta Drysy.

Oddziały grupy generała Laskiego wzięły w niewolę wachód od Lepia. oddziały stojący tam pułk bolszewicki biorąc stołki i działają jednością.

Na reszcie frontu spokój.

**Front wołyński.**

Próba atywionej działalności oddziałów w wywiadowych akcji bojowej nie była.

Pierwszy zastępca szefa sztabu generalnego

Kulidski, pułkownik.

### Nowy rozkaz Naczelnego Wodza do armji.

**WARSZAWA, 6 lutego. (PAT)** Ze sfer wojskowych otrzymaliśmy rozkaz oficera od Naczelnego Wodza następującej treści:

Schyłek ubiegłego roku i zaranie drugiego roku wojny o najświętsze prawa, o całość granic Rzeczypospolitej do podatku krwi, opłaconego ofiarne przez korpus oficerski, przyniosła śmiertelny posiew zarazy, która dokonała też spustoszenia w kadrach korpusu lekarskiego.

Werni żołnierskim obowiązkiem i honorowi oficera lekarza armji polskiej stał twarde i niewzruszony na swych stanowiskach, świecąc hartem woli i poświęceniem dla Ojczyzny. Wierni tradycjom spełniali oni swój trud, który pozwalał im zdobywać najwyższe pochwały i odznaczenia narówni z walczącymi w pierwszych szeregach.

Dlatego też i dziś, mimo, że szara wydała z waszych szeregów jednostki dzielne i ofiarne, ufam i wierzę, że ten pokos śmierci siłkości Waszej i hartu nie osłabi, lecz owszem stanie się bodźcem dla dalszej pracy dla dobra Ojczyzny, która w waszym znoju i ofiarności widzi czynnik równoważny dla armji z trudem towarzyszy broni w okopach. Wyrwać w wysiłkach musicie, tembardziej, że Wasza wiedza i organizacja ma nie tylko ratować szeregi żołnierskie na czas wojny, której koniec nie jest jeszcze znany, lecz także te tysiące ofiarnych synów Polsi wróci o ile możności w najlepszym zdrowiu ich rodzinom i Ojczyźnie, budującej swą przyszłość na rezultatach wojny.

J. Piłsudski, Naczelny Wódz.

### Prowokacje niemieckie bez końca.

**POZNAŃ, 6 lutego (PAT)** Z Rybnika na Górnym Śląsku donoszą, że tuż przed wkroczeniem do Rybnika wojsk koalicyjnych tłum Niemców szarł z jednego domu flagi o barwach narodowo polskich i koalicyjnych i zniszczył je. Doszło prztem do gwałtownych starć między Polakami i Niemcami.

**WARSZAWA, 6 lutego (Własna)** „Vossische Zing” donosi, że przy wracaniu wojsk francuskich do Dżenicy przyszło do starć między Polakami a Niemcami. Zostało również rannych kilku oficerów francuskich. Dzienniki wrocławskie donoszą, że w różnych miejscowościach podczas wracania wojsk okupacyjnych doszło do starć.

### Polski Czerwony Krzyż.

**WARSZAWA, 6 lutego (PAT)** Komisja zdrowia publicznego. Wobec przedłużającego się latnienia Polskiego Czerw. Krzyża komisja uchwaliła wezwać rząd, aby przedłożył przygotowany już projekt ustawy dotyczącej prawnego bytu Polskiego Czerwonego Krzyża. Wobec nieukończonyj sanacji stosunków galicyjskiego Czerwonego Krzyża komisja wezwała Polski Czerwony Krzyż aby w porozumieniu z rządem rzecz załatwił stosownie do uchwały Sejmu z dn. 1 lipca r. z.

### Czy podobna?

**GDANSK 5 lutego (PAT)** „Dziennik Gdański” donosi: Tutejsza dyrekcja policji wydała rozkaz śledzenia firm polskich, oraz w danym razie usuwania napisów z polskimi nazwami ulic Gdańskie, gdyż napisy te psują wygląd miasta.

### Przybycie komisarza polskiego do Gdańska.

**GDANSK, 6 lutego. (PAT)** Generalny komisarz rządu polskiego, pan Maciej Bielecki przybędzie tu w niedzielę przed południem. Na dworcu urzędzone będzie uroczyste przyjęcie.

### Dalsza linja marszu naszych wojsk.

**GDANSK, 6 lutego. (PAT)** Wojska nasze, które dotychczas postępowały na Pomorzu w kierunku północno zachodnim, obecnie po zajęciu linii Tczew—Skarszewy—Kościełyna postępują w kierunku północnym do morza. Pochód odbywać się będzie na całej linii prawie wszystkimi drogami tak, że oddziały naszych wojsk wejdą do każdej niemal wioski.

### Podróż gen. Dowbora Muśnickiego.

**TCZEW 5 lutego (PAT)** We wtorek o g. 5 przed południem wyjechał generał Dowbór Muśnicki z Poznania do Tczewa.

### Ujęcie kontrabandy pieniędzy.

**WIELUN, 5 lutego (wł.)** Dzięki energicznie działającemu posterunkowi sandomerji wojskowej na drodze Wieruszów — Wieluń skonfiskowano usiłującym wywieźć za granicę kupcom żydowskim 18 funtów mardk srebrnych.

Drugiego dnia żandarmi również dowiedziawszy się, że pociągami kolejki wązkotorowej jadą przemytnicy wstrzymali przejeżdżający pociąg, zrewidowali wszystkich podróżnych, konfiskując znaczną ilość pieniędzy.

Kupcy wyskakiwali z pociągu, usiłując ukryć więzione pieniądze. Dokonano jeszcze jednej rewizji, rezultatem której jak i poprzedniej było skonfiskowanie z górą 100 funtów, srebra w monecie niemieckiej i rosyjskiej, mk. 390 w zlocie i mk. 15,000 w papierach niemieckich.

### Korespondencja z Łotwą i Litwą.

**WARSZAWA 6 lutego. (PAT)** Od dnia 1 lutego br. odhwa się normalny ruch telegraficzny między Polską a Łotwą i Litwą.

### Mrozy na froncie.

**WARSZAWA 6 lutego. (Wł.)** — Na froncie naszym pod Połockiem panują mrozy, dochodzące do 40 stopni. Skutkiem tego rozmnożył się w ostatnich czasach w tych okolicach stad wilków.

Władze polskie wydały zarządzenia, aby żołnierze nie wydalali się poza obręb obosów bez broni, gdyż od rzyte się już kilka wypadków rozstrzpania żołnierskiego przez głodas bestje.

### Obłudna odezwa bolszewików.

**WIEDEN 6 lutego. (PAT)** W.B.K. ogłassa telegram Iskrowy z Moskwy, podający dostowny tekst odezwy wesołrosyjskiego centralnego komitetu wykonawczego do ludności polskiej.

W odezwie tej powiedziano jest, że nieprzyjaciele mas robotycznych pragnęli poróżnić 2 sąsiadkie narody: rosyjski i polski. Lud rosyjski i polski przez 100 lat byli pod rządem tyranów. Jest to zrozumiałe, że niektórzy Polacy dopatrują się w Rosjanach dla nich gwałtów, którzy na rososz cara ucisali Polskę. Obecnie jednakże Rosja ma rząd robotniczy, który chce z sobą przyjaźnić z Polską i chce nawiązać przyjaźń z nią stosunek. Nie ma ona żadnych ukrytych zamiarów. Polacy powinni zwrócić uwagę, że pokój, jest szczytnym zamiarem Rosji.

Wobec Polski jest wspaniałym warunkiem do wolności Rosji. Centralny komitet wykonawczy wesołrosyjski postanawia proponując pokojowe z dnia 30 stycznia i wyzwa do porzucenia nieufności, aby ona narody mogły rozpocząć wojnę przeciw niemu, tyfasowi i bezrobociu. Przysięga on po dokonaniu narodzi polskiemu, który był umiarkowany przez cara i jego burżuazję, a w czasie wojny, w wszystkich warunkach i w każdej chwili.

Komitet centralny ma nadzieję, że na podstawie pokoju powstanie sojusz pokojowy między Rosją a Polską.

### Jeszcze w sprawie wydania Wilhelmów.

**PARYZ, 6 lutego (PAT)** Havas. Do Holandji wysłano już nową notę z żądaniem wydania cesarza Wilhelma. Nota utrzymana jest w tonie stanowczym. Wyraża ona nadzieję, że w Holandji przeważa względy sprawiedliwości i moralności, stojące ponad wszelkimi zasadami pisanego prawa i że Holandja nie zechce przyjąć odpowiedzialności za jednostronne stanowisko.

### Ameryka zamyka kredyt.

**PARYZ, 6 lutego (PAT)** Radio telegram z Waszyngtonu donosi, że nowy sekretarz stanu do spraw finansowych oświadczył, że w sprawie polityki finansowej Stanów Zjednoczonych w stosunku do Europy podziela poglądy swego poprzednika. Żadne z państw europejskich z wyjątkiem zagrożonych głodem nie otrzyma pomocy. Prezydent Wilson ma podobno podzielać te stanowisko.

### Powstanie w Turcji przeciw entencie?

**WIEDEN, 6 lutego (PAT)** W.B.K. donosi z Paryża pod datą 6/2 „Matin” podaje z dobrze poinformowanego źródła, że wczoraj nadeszła do Paryża wiadomość o akcji młodoturków przeciwko koalicji pod głównym dowództwem Enwera paszy. Wedle tych wiadomości siły zbrojne młodoturków wynoszą 35.000 żołnierzy. Enwer pasza oświadczył jakoby agitacja antykoalicyjna w Aseberdanie, Dagestanie, w Turkestanie i części Awganiastanu dała zupełny sukces. Jest on także pewny poparcia ze strony bolszewików rosyjskich.

### Transport rewolucjonistów z Władywostoku.

**PARYZ 6 lutego. (PAT)** — Havas. „Times” donosi z Władywostoku 6 stycznia przybyli do Władywostoku pierwsi pociągi z Nikolska wywożące rewolucjonistów. W mieście panuje porządek pod ochroną statków wojennych rosyjskich.

### Drożyzna chleba we Francji.

**WARSZAWA, 5 lutego (własny)** Z Francji donoszą, że cena chleba podniesioną została o 100 procent. Podnoszą tu konieczność zaprowadzenia kart chlebowych.



### Odszkodowanie w taborze kolejowym dla Polski.

WARSZAWA, 5 lutego (PAT) Wobec ogłoszek, jakoby rozdział taboru kolejowego, którego część przypadnie Polsce od Austro-Węgier i Niemiec, miał się odbyć bez udziału Polski, a względnie ze szkodą Polski, Ministerstwo kolei żelaznych wyjaśnia co następuje: Polsce należy się 1. od Niemiec na mocy traktatu warszawskiego a) tabor dla byłego taboru pruskiego i wolnego miasta Gdańska, b) dla zwożonych linii „w dawnej Polsce rosyjskiej” okupacji niemieckiej, 2 od Austrii na mocy traktatu pokojowego z St. Germain dla Małopolski, ziemi czerwińskiej i Śląska Cieszyńskiego, 3. od Austro-Węgier na mocy traktatu w St. Germain dla zwożonych linii „w dawnej Polsce rosyjskiej” okupacji austro-węgierskiej. Ilość należną taboru powyższego ustalić ma komisja ekspertów w myśl postanowień obu traktatów pokojowych.

Ponieważ prace komisji potrwały dłużej niż oczekiwano, przeto ministerstwo kolei poczyniło kroki, aby komisja ekspertów na rachunek należnego Polsce taboru już teraz przewidywalnie przydzieliła Polsce pewną ilość taboru, konieczną do utrzymania sytuacji komunikacyjnej kolejowej w Polsce.

Nadto przedstawiło ministerstwo kolei kroki w Wiedniu i Paryżu, ażeby entente z taboru swego i zdobytego na Niemcy, znajdującego się w Francji i Belgii, przydzieliła Polsce jaknajbardziej 800 parowozów, 15.000 wozów towarowych i 15.000 wagonów i 2.000 cystern, ażeby umożliwić dowóz apro wizacji, wózu węgla i wogóle zabezpie-

czyć bezpośrednio polepszenie ciężkiej bardzo komunikacji kolejowej w Polsce.

### Wiadomości polityczne

(Telefonem od wł. korespondenta)  
**Druga konferencja w komisji spraw zagranicznych.**

Wczoraj odbyło się drugie posiedzenie komisji spraw zagranicznych, łącznie z komisją wojskową. Obecni byli również przedstawiciele rządu w osobach premiera Skulskiego, ministra spraw zagranicznych Pat'a, ministra spraw wewnętrznych Wojciechowskiego, ministra spraw wojskowych Lesniewskiego, wiceministra spraw wojsk. Sosnkowskiego, oraz delegata szefa sztabu generalnego.

Obrazy komisji były poufne i przedstawiciele rządu oświadczyli prasie, że sprawozdania dać nie można.

### Niemia zamiaru ofensywy...

Z Londynu nadchodzi wiadomość, że poseł polski w Londynie oświadczył przedstawicielom prasy, że Polska nie ma zamiaru podejmowania ofensywy przeciw bolszewikom (?)

### Nowy ambasador francuski.

Dotychczasowy poseł Rzeczypospolitej francuskiej w Warszawie, pan Pralon otrzymał nominację na posła francuskiego w Sztokholmie. Stanowisko ambasadora Francji w Polsce obejmuje p. Aulera, dotychczasowy poseł uwierzytelniony w Bukareszcie.

### Dyskusja w parlamencie francuskim o Polsce.

Na wczorajszym posiedzeniu parlamentu francuskiego deputowany socjalista Cachin, przedstawiając położenie, w jakim znajduje się Polska, powołał się na oświadczenie ministra skarbu, że wojna kosztuje Polskę równo miliard marek miesięcznie i że w Polsce niema uregulowanej waluty. Poseł Cachin stwierdził, że armia sowiecka liczy 1.000.000 ludzi i z tem Europa musi się liczyć.

### Wilno miejscem rokowań.

Z Moskwy donoszą do Wiednia, że rząd sowiecki jako miejsce rokowań z Polską wskazuje na Wilno.

### Warszawa

Telefonem od własn. korespondenta  
**Endecja w obronie soboru prawosławnego.**

Wczoraj na Komisji Robót publicznych była rozp. trywana sprawa rozbiórki soboru i dwonocny na placu Saskim. Wękrzód Komisji wypowiedziała się za rozbiórką dawnocny, a przeciw natychmiastowej rozbiórce Soboru. Wękrzód stanowią kluby: meszczanski, plastowcy, Zw. Lud. Nar., Nar. Zjedc. Lut.; mniejszód są kluby: NZR, PPS, „Wyswolonic” i Stapióczycy.

### Strajk robotników miejskich.

Zatarg robotników miejskich z magistratem m. Warszawy przybiera formy coraz ostrzejsze. Rokowania trwają bez przerwy niemal.

Teatry warszawskie wczoraj wieczorem nie były czynne, gdyż personel teatrów rozpoczął strajk.

W ciągu dnia rozpoczął się strajk w urządzeniach kanalizacyjno-wodociągowych, woda dochodziła tylko do I-go piętra. Jest nadzieja, że strajk nie rozszerzy się na inne gałęzie urządzeń miejskich.

### Strajk stróżów zakończony.

Trwający od dnia 19 stycznia w Warszawie strajk stróżów domowych uaresacie zakończył się wczoraj.

Stróżom przysznano 100% podwyżki pensji, na rachunek zaś tej podwyżki będą mieli niezwłocznie wypłacone, tytułem sadatku 25 proc., oraz 13-tą pensję.

Na zmianę stanowiska przedstawicielei właścicieli domów wpłynęło oświadczenie rady ministerialnego, p. T. Ulanowski go, który w imieniu rządu oświadczył, iż dekret o ochronie lokatorów będzie smieniony uzyskane są tą drogą zwiększone dochody pospoli b s kopotu właścicielom domów pokryć zadania stróżów.

### Wiadomości giełdowe.

Warszawa, 6 lutego.

Ruble carskie a 100	175
Ruble carskie a 500	178—175.25—176.50
Ruble dumskie a 1000	55—53
Drobne	46.50
Korony duńskie	22.75—24.50
Franki francuskie	11.25—11.16
Franki szwajc.	25.50
Fanty ust.	520—512.50
Dolary Stan. Zedn.	149.50—147.50
Loty rum.	2.40

Redaktor naczelny  
**Stanisław Lenartowicz**

## OGŁOSZENIA ZWYCZAJNE.

Drukarnia Akcydensowa

LÓDŹ, **PRACA** LÓDŹ,  
Przejazd 8. „PRACA” Przejazd 8.

PRZYJMUJE OBSTALUNKI NA ROBOTY DRUKARSKIE  
p. p. RACHUNKI, BLANKIETY, CYRKULARZE, KWITAR-  
JUSZE, KLEPSYDRY, BILETY WIZYTOWE, AFISZE, PRO-  
GRAMY i t. p.  
DLA STOWARZYSZEŃ I ORGANIZACJI ROBOTNICZYCH  
ZNACZNE USTĘPSTWO.

Zielona 3      Zielona 3

Już otwarte zostało  
Gabinet figur woskowych,  
**Panoptikum i Panorama**  
oraz oddział Anatomiczno-Banokowy (z wstawy wiedeńskiej) tylko dla dorosłych.

Uwaga! Dla dam we wtorki i piątki. Wajście do mu-  
seum 2 mk. oddziału anatomicznego 1 mk. 50 f. Wojskowi i  
uczniowie placę połową. Otwarto od 10 r. do 10 w. 309-2

### ZĘBY SZTUCZNE

stare kupuje i placę naj-  
wyższe ceny również i  
złote zęby.

Główna Al. 5. 327-7  
m 15 front II-go piętra,

Dnia 8 lutego b. r. o godz. 2 po poł.  
odbędzie się

## Wielka Zabawa Taneczna

Główna № 31.      316-2

## Cukiernia J. Piątkowski

(Nowy Rynek) Plac Wolności 4.

Polecam Swe wyroby, jako znane ze swej  
dobroci bez konkurencji.      354-10

- ### Głoszenia drobne.
- A** kuszerka Nowakowska mie-  
szka Dzielna № 34 m. 18.
  - B**ronisława Mikolajczyk. Pior-  
kowska 200, zagubiła kartę  
węglową № 74797.      326-1
  - C**hełabym brać lekcje gry na  
cytrze. Oferty pod cytra przy-  
mnie ad. „Praca”      328-1
  - D**o sprzedania do pod „Kos-  
ciuszka” ul. Ciemna № 4,  
wiadomość u gospodarza.      324-3
  - K**upię dwa rowery w dobrym  
stanie wiadomość w Admini-  
stracji „Pracy”      381-3
  - L**wandowski Stanisław zagu-  
bił paszport niemiecki wyda-  
ny w gm. Łask.
  - L**ubny Jacek Janubowicz zagubił  
paszport polski wydany w  
Zduńskiej Woli, nr. 1358.      306-3
  - P**łacek poszukiwany, który  
zna robotę ślusarską i umie  
się obchodzić z motorem elek-  
trycznym. Adres do asytmnia na  
ul. Rozwadowskiej № 24 u go-  
spodyni od 12—2 w południe.  
319-3
  - R**utynowany biuralista w sred-  
nim wieku poszukuje posa-  
dy pomocnika buchaltera. Łaska-  
we zgłoszenia pod „Ponocnik”  
w administracji „Praca”      300-3
  - S**tefanik Leon zagubił pasz-  
port niemiecki wydany w  
Łodzi.      310-3
  - Z**agubiono paszport niemiecki  
wydany w Warszawie na imię  
Janiny Stachulskiej, Henry-  
ka 19, Dąbrówka.      329-3
  - Z**agubiono paszport niemiecki  
wydany w Magistracie Łódz-  
kim na imię Marii Pulczyńskiej,  
Stonkiewicza 71.      330-3
  - Z**agubiono kartę węglową wy-  
daną w Mag. Łódzkim na imię  
Franciszka Borszyskiego  
Szosa Pabjanicka 27.      325-1

Kto chce oszczędzić zdrowia i pieniędzy, powinien jadać tylko  
w Zakładzie Kulinarnym p. i

## „Kuchmistrz Polski“

w Łodzi, Piotrkowska № 56.

W czwartki i niedziele znakomite flaki Napoje i trunki  
dobrze utrzymane Ceny przystępne — demokratyczne

# Robotnicy PRACA

popierajcie swoje pismo

### OBRĄCZKI SŁUBNE!

fasony modne, wybór  
duży. Pierścionki, kol-  
czyki, zegarki, zegary  
połca

**Pierwszy Polski  
tani sklep**

Zegarmistrzowski-Jubiler  
ul. Brzezińska 10.  
Jan Płacek.

UWAGA: Kupuję brylanty,  
stare złoto, srebra, biżuterję,  
placę najsmienniejszą. 101-15

Polski Związek Zawodowy Ogrodników  
ul. Główna Nr. 31.

Komunikuje, że w niedzielę d. 8 b. m. o g. 11 rano odbędzie się

## ZEBRANIE

ze względu na ważność sprawy, prosimy o liczne  
i punktualne przybycie.

ZARZĄD.

**250 marek**

placę za aparat starych zębów, kupuje także sta-  
re złoto i stare złote zęby za co placę naj-  
wyższe ceny.

Prawa oficyna piarier, Andrzeja Nr. 7, Nadrczyny.  
313-4